M. TULLII CICERONIS

DE

O R A T O R E

LIBER SECUNDUS.

1 **MAGNA** nobis pueris, Quincte frater, si memoria tenes,
 1 opinio fuit, L. Crassum non plus attingisse doctrinæ, quam
 quantum prima illa puerili institutione potuisset; M. au-
 tem Antonium omnino omnis eruditionis expertem atque

ignarum fuisse: erantque multi, qui, quamquam ¹ non ita sese rem habere arbitrarentur, tamen, quo facilius nos incensos studio dicendi a doctrina deterrerent, libenter id, quod dixi, de illis oratoribus prædicarent, ut, si homines non eruditi summam essent prudentiam atque incredibilem eloquentiam consecuti, inanis omnis noster esse labor, et stultum in nobis erudiendis, patris nostri, optimi ac prudentissimi viri, studium videretur. Quos tum, ut pueri, refutare domesticis testibus, patre, et C. Aculeone, propinquo nostro, et L. Cicerone, patruo, solebamus, quod de Crasso pater, et Aculeo, ² (quocum erat nostra matertera,) quem Crassus dilexit ex omnibus plurimum, et patruus, qui cum Antonio in Ciliciam profectus una decesserat, multa nobis de ejus studio doctrinaque sæpe ³ narravit: cumque nos cum consobrinis nostris, Aculeonis filiis, et ea disceremus, quæ Crasso placerent, et ab his doctoribus, quibus ille uteretur, erudiremur, etiam illud sæpe intelleximus ⁴ (cum essemus ejusmodi, quod vel pueri sentire poteramus) illum et Græce sic loqui, nullam ut nosse aliam linguam videretur, et doctoribus nostris ea ponere in percunctando, eaque ipsum omni in sermone tractare, ut nihil esse ei novum, nihil inauditum videretur. De Antonio vero, quamquam ³ sæpe ex humanissimo homine, patruo nostro, acceperamus, p. 109. quemadmodum ille vel Athenis vel Rhodi se doctissimorum ^{a.} hominum sermonibus dedisset: tamen ipse adolescentulus, quantum illius ineuntis ætatis meæ patiebatur pudor, multa ex eo sæpe quæsiui. Non erit profecto tibi, quod scribo, hoc novum (nam jam tum ex me audiebas,) mihi illum ex multis, variisque sermonibus, nullius rei, quæ quidem esset in his artibus, de quibus aliquid existimare possem, rudem aut ignarum esse visum. Sed fuit hoc in utroque eorum, ⁴ ut Crassus non tam existimari vellet non didicisse, quam illa despiciere, et nostrorum hominum in omni genere prudentiam Græcis anteferre: Antonius autem ⁵ probabiliorem

¹ non ita sese rem h.] Non addidimus ex edd. pr. quod et in Ms. E. est, et vel sine libris addendum esset. sese ex iisdem edd. pro se.

² quocum erat nostra mat.] Hæc videantur esse loco alieno, quod orationem duriorum faciunt; quocum—quem, melius post superioreum hominis mentionem: C. Aculeone, p. n. quocum &c. collocanda.

³ narravit.] Non consentit tempore cum solebamus, quocum per quod cohæret, legendum vel narrabat, vel narraverat. Vitium ortum e compendio, ut Ms. E. narra'.

⁴ cum essemus ejusmodi, quod &c.]

Hoc non potest per grammaticam rationem rectum ac verum esse: nec expediunt rem, qui corrigunt ejus domi; nam id cum sequentibus non consentit. An scripsit: cum esset ejusmodi (sc. negotium, res,) quod &c. Secundum ἀξιότιον quidem possemus esse deberet, sed sunt alia exempla similia, pauca tamen, quæ vid. ap. Pearceium ad h. l. nec ea omnia sunt certa. Sensus quidem hic expressus esse debet, quæni emendatio nostra efficit.

⁵ probabiliorem hoc populo or.] Pearceius corrigat huic, quia hoc, nihil

hoc populo orationem fore censebat suam, si omnino didicisse numquam putaretur: atque ita se uterque graviolem fore, si alter contemere, alter ne nosse quidem Græcos videretur.

- 5 Quorum consilium quale fuerit, nihil sane ad hoc tempus. Illud autem est hujus institutæ scriptiois ac temporis, neminem eloquentia, non modo sine dicendi doctrina, sed ne sine omni quidem sapientia, florere unquam et præstare
- 2 potuisse. Etenim ceteræ fere artes se ipsæ per se tuentur singulæ: bene dicere autem, quod est scienter, et perite, et ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cujus terminis ⁶ septa teneatur. Omnia, quæcunque in hominum disceptationem cadere possunt, bene sunt ei dicenda, qui hoc se posse profitetur, aut eloquentiæ nomen relin-
- 6 quendum est. Quare equidem et in nostra civitate, et in ipsa Græcia, quæ semper hæc summa duxit, multos et ingeniis, et magna laude dicendi sine summa rerum omnium scientia fuisse fateor: talem vero existere eloquentiam, qualis fuerit in Crasso et Antonio, non cognitis rebus omnibus, ⁷ quæ ad tantam prudentiam pertinerent, tantamque dicendi copiam, ⁸ quanta in illis fuerit, non potuisse con-
- 7 firmo. Quo etiam feci libentius, ut eum sermonem, quem illi quondam inter se de his rebus habuissent, mandarem litteris: vel ut illa opinio, quæ semper fuisset, tolleretur, alterum non doctissimum, alterum plane indoctum fuisse; vel ut ea, quæ existimarem a summis oratoribus de eloquentia divinitus esse dicta, custodirem litteris, si ullo modo assequi complectique potuissem; vel merchercule etiam, ut laudem eorum, jam prope senescentem, quantum ego possem, ⁸ ab oblivione hominum atque a silentio vindicarem. Nam si ex scriptis cognosci ipsi suis potuissent, minus hoc fortasse mihi esse putassem laborandum: sed cum alter non multum, (quod quidem exstaret,) et idipsum adolescens, alter nihil admodum scripti reliquisset: deberi hoc a me tantis
- b. hominum ingeniis putavi, ut, cum etiam nunc vivam illorum memoriam teneremus, hanc immortalem redderem, si pos-
- 9 sem. Quod hoc etiam spe aggredior majore ad probandum, quia non de Ser. Galbæ, aut C. Carbonis eloquentia scribo

habet quo referatur, et plane totidem verbis hæc sententia occurrit e. 36. Possis etiam invertere, *hoc probabiliorum*. Sed illud melius. Si Cicero scripsit *hoc populo*, intelligi debet, cum populum hunc, talem habeamus: quo sensu hæc forma et alibi est.

⁶ *septa teneatur*.] Intellige *ars ea*, e superiori, *ceteræ artes*. Ita non necesse erit, cum Lambino corrigere *septum*, quod et Pearcio placebat.

⁷ *quæ ad t. pr. pertinerent*.] Vulg. *in*: illud habet ed. s. l. et a. cum Med. Lips. idque melius; *in* edd. W. Junt. Ald.

⁸ *quanta in illis fuerit*.] Pro vulgato *fuit*. Ante est *qualis fuerit*: ergo hic debet esse *quanta fuerit*. Etiam in priori loco Ms. E. habet *fuit*. E compendio scribendi vitium ortum est: *fuit*.

aliquid, in quo liceat mihi fingere, si quid velim, ⁹ nullius memoria jam refellente: sed edo hæc iis cognoscenda, qui eos ipsos, de quibus loquor, sæpe audierunt; ut duos summos viros, iis, qui neutrum illorum viderint, eorum, quibus ambo illi oratores cogniti sint, vivorum et præsentium, memoria teste, commendemus. Nec vero te, carissime fra-³ter atque optime, rhetoricis nunc quibusdam libris, quos ¹⁰ tu agrestes putas, insequor ut erudiam: quid enim tua potest oratione aut subtilius, aut ornatius esse? ¹⁰ sed quanquam, sive iudicio, ut soleo dicere, sive, ut ille pater eloquentiæ de se Isocrates scripsit ipse, pudore a dicendo et timiditate ingenua quadam refugisti, sive, ut ipse joculari soles, unum putasti satis esse non modo in una familia rhetorem, sed pæne in tota civitate: non tamen arbitror tibi hos libros in eo fore genere, quod merito, propter eorum, qui de dicendi ratione disputarunt, jejunitatem bonarum artium, possit illudi. Nihil enim mihi quidem videtur in Crassi et ¹¹ Antonii sermone esse præteritum, quod quisquam summis ingeniis, acerrimis studiis, optima doctrina, maximo usu cognosci ac percipi potuisse arbitraretur: quod tu facillime poteris iudicare, qui prudentiam rationemque dicendi per te ipsum, usum autem per nos percipere voluisti. Sed, quocitius hoc, quod suscepimus, non mediocre munus, conficere possimus, omissa nostra adhortatione, ad eorum, quos proposuimus, sermonem disputationemque veniamus.

Posterò igitur die, quam illa erant acta, hora fere secunda, ¹² cum etiam tum in lecto Crassus esset, et apud eum Sulpicius sederet, Antonius autem inambularet cum Cotta in porticu, repente eo Q. Catulus senex cum C. Julio fratre venit. Quod ubi audivit, commotus Crassus surrexit, omnesque admirati, majorem aliquam esse causam eorum adventus suspicati sunt. Qui cum inter se, ut ipsorum usus ¹³ ferebat, amicissime consalutassent; Quid vos tandem? Crassus, ¹¹ num quidnam, inquit, novi? Nihil sane, inquit